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Protecţia consumatorilor pe piaţa 
creditelor de consum, discutată  
în cadrul unui club de presă, 
organizat de Expert-Grup

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Centrul Analitic 
Independent „Expert-
Grup” a organizat pe 
24 aprilie un club de 
presă dedicat „Protecţiei 
consumatorilor pe piaţa 
creditelor de consum: 
cum evităm riscurile de 
supraîndatorare, clauzele 
abuzive şi fraudele”.

Evenimentul a adus în prim-plan 
drepturile consumatorilor de servi-
cii de creditare şi modul în care Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare 
asigură protecţia consumatorilor şi 
respectarea drepturilor acestora. 
Discuţia a avut loc în format Cha-
tham House, ceea ce a permis parti-
cipanţilor să intre în mai multe de-
talii aferente problemelor pe care le 
întâmpină consumatorii de credite 
de consum.

Preşedintele Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare, Dumitru 
Budianschi, a subliniat în interven-
ţia sa că: „Protecţia consumatorilor 
de servicii financiare nu este despre 
petiţii, ci despre securitatea finan-
ciară a fiecăruia dintre noi, despre 
prosperitatea noastră şi despre un 
sector financiar puternic şi eficient. 
În acest sens, CNPF depune toate 
eforturile pentru a impune pieţei 
financiare reguli în conformitate cu 
care furnizorii de servicii financia-
re să acţioneze în interesul suprem 
al consumatorului”.

Domnul Budianschi a menţionat 
că protecţia consumatorului de ser-
vicii financiare ar trebui să înceapă 
încă de la conceperea produselor 
financiare. Accentul principal tre-
buie pus pe supravegherea pieţei şi 
măsuri proactive care ar duce la o 
conformare mult mai mare a tuturor 
actorilor.

În acest context, vicepreşedinte-
le Comisiei, Adrian Gheorghiţă, a 
exemplificat rolul proactiv al CNPF 
atunci când este vorba despre supra-
vegherea pieţei cu controlul efectuat 
de autoritate privind mesajele publi-
citare ale instituţiilor de creditare. 
Această evaluare a scos în evidenţă 
practici neloiale precum perpetuarea 
unor informaţii eronate sau înşelătoa-
re referitoare la produsele de credita-
re promovate. Domnul Gheor ghiţă a 
mai trecut în revistă şi constrângerile 
aferente cadrului legal, dar şi modul 
în care acestea urmează a fi depăşite 
prin proiectul de modificare a mai 
multor acte legislative cu genericul 
„Consolidarea cadrului de protecţie 
a drepturilor consumatorilor de ser-
vicii financiare”.

La fel, reprezentanţii CNPF s-au 
referit şi la:

– abaterile de la cerinţele de 
transparenţă prevăzute în Legea nr. 
202/2013 privind contractele de cre-
dit pentru consumatori;

– dobânzile şi penalităţile excesi-
ve din partea creditorilor (bănci sau 
organizaţii de microcreditare);

– calculul incorect al Dobânzii 
Anuale Efective (DAE);

– taxe şi comisioane ascunse;
– comisioanele nejustificate pen-

tru rambursarea anticipată;
– clauzele abuzive privind garan-

ţiile şi răspunderea disproporţiona-
tă a debitorului;

– practicile comerciale înşelătoa-
re sau incorecte în promovarea pro-
duselor financiare etc.

Suplimentar, a fost menţionată şi 
importanţa societăţii civile în apă-
rarea intereselor consumatorilor de 
produse de creditare, în mod parti-
cular în cazul unei reprezentări co-
lective. S-a subliniat că asociaţiile 
de consumatori în Republica Mol-

dova sunt aproape invizibile, în mod 
special când sunt comparate cu aso-
ciaţiile patronale şi cele de business 
sau de profil. Aici fiind necesară 
şi intervenţia autorităţilor pentru a 
stimula dezvoltarea asociaţiilor de 
consumatori de servicii financiare.

Mihaela Pascal, directoarea 
Centrului European al Consuma-
torului din Republica Moldova 
(ECCM), a reafirmat sprijinul pe 
care Centrul îl acordă consumato-
rilor prin Campania naţională de 
informare a consumatorilor şi a 
menţionat că ECCM este deschisă 
să acorde şi asistenţă consumatori-
lor de servicii financiare, care con-
sideră că drepturile acestora le-au 
fost încălcate.

Evenimentul a fost unul foarte di-
namic, cu multe întrebări din partea 
celor prezenţi. Moderatorul clubului 
de presă, Vitalie Rapcea, director 
de program în cadrul Centrului 
Analitic Independent „Expert-
Grup”, s-a asigurat ca discuţia, 
pe tot parcursul evenimentului, să 
rămână una pe cât se poate de sin-
ceră şi dinamică. Iar către finalul 
clubului de presă, reprezentanţii or-
ganizaţiilor media au menţionat ne-
cesitatea organizării de către CNPF 
a unor instruiri pentru jurnalişti în 
vederea decorticării subiectelor afe-
rente drepturilor consumatorilor de 
servicii financiare.

Evenimentul a fost organizat în 
cadrul proiectului „Consolidarea 
cadrului de protecţie a consumato-
rului în Republica Moldova”, im-
plementat de către Centrul Analitic 
Independent „Expert-Grup” în cali-
tate de lider de consorţiu, în parte-
neriat cu Institutul pentru Politici şi 
Reforme Europene, finanţat de că-
tre Uniunea Europeană şi Fundaţia 
Soros Moldova.
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În atenţia acţionarilor «ESTATE GROup» S.A.

Organul executiv al «ESTATE GROUP» S.A. conform deciziei consiliu-
lui Societăţii din 25 aprilie 2025 anunţă convocarea repetată a adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor Societăţii cu prezenţa acţiona-
rilor, care va avea loc la data de 22 mai 2025. Adunarea va începe la 

ora 11:00, pe adresa: RМ, mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, oficiul 312.

ORDINEA DE ZI
1.  Raportul privind activitatea consiliului şi funcţionarea Societăţii pentru 

anul 2024.
2.  Raportul financiar al Societăţii pentru anul 2024, aprecierea cenzorului 

privind conformitatea întocmirii raportului financiar al Societăţii pentru 
anul 2024.

3.  Raportul de activitate al cenzorului Societăţii pentru anul 2024.
4.  Cu privire la repartizarea profitului net al Societăţii pentru anul 2024 şi 

aprobarea normativelor de repartizare a profitului net al Societăţii pentru 
anul 2025.

5.  Cu privire la stabilirea cuantumului retribuţiei muncii, remuneraţiilor anuale şi 
compensaţiilor membrilor organelor de conducere şi control ale Societăţii.

Înregistrarea acţionarilor: de la ora 10:00 pînă la 10:45.
acţionarii vor prezenta documentul de identitate (buletinul de identitate), iar 

reprezentanţii acţionarilor – şi procura perfectată conform legislaţiei în vigoa-
re. În cazurile prevăzute de Legea privind societăţile pe acţiuni, reprezentanţii 
acţionarilor vor dispune şi de documente ce cuprind instrucţiuni formulate de 
acţionari privind exercitarea votului în cadrul adunării generale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare este întocmită conform 
situaţiei din 19 martie 2025.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor Societăţii, convocate repetat, pot fi consultate de către acţio-
nari în zilele de lucru începînd cu 12 mai 2025 între orele 10:00 – 13:00 pe 
adresa: RМ, mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, oficiul 302.

Informaţii suplimentare la telefon: (022)-27-22-56

Stimate acţionar al S.A. „matcon–motricala”!
Consiliul S.A. „Matcon–Motricala” anunţă despre convocarea adună-
rii generale ordinare anuale a acţionarilor la 03.06.2025 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Doina, 11/1, în incinta societăţii. Înregistrarea 

acţionarilor – la orele 12.00 – 12.30. Începutul adunării – ora 12.30.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii despre activitatea soci-1. 
etăţii în anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului executiv despre activitatea eco-2. 
nomico-financiară în anul 2024 şi direcţiile principale de activitate pentru 
anul 2025.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de cenzori pe anul 2024.3. 
Repartizarea beneficiului anului 2024 şi aprobarea normativelor de distri-4. 
buire a beneficiului pentru anul 2025.
aprobarea încheierii acordului adiţional la Contractul Cadru nr. FW90.629 5. 
din 27 ianuarie 2015, încheiat între B.C. “ProCredit Bank” S.a. şi “Matcon–
Motricala” S.a., precum şi aprobarea altor acţiuni în vederea constituirii 
fidejusiunii şi unor ipoteci/gajuri asupra bunurilor imobile/mobile în scopul 
asigurării rambursării creditului acordat de B.C. „ProCreditBank” S.a.
autentificarea procesului verbal al adunării generale.6. 

adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor va fi ţinută cu prezenţa 
acţionarilor sau reprezentanţilor lor, prezentând buletinul de identitate s-au 
procura perfectată în conformitate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunarea generală ordinară anu-
ală a acţionarilor va fi întocmită la situaţia de 25.04.2025 de către „Registrator 

– Centru” S.a.
S-a stabilit că acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de 

zi a adunării cu zece zile înainte de ţinerea ei (orele 10:00 – 16:00) la sediul 
societăţii pe adresa: mun. Chişinău, str. Doina, 11/1.

acţionarii vor fi informaţi despre convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor prin publicarea anunţului despre convocarea adunării 
generale în ziarul „Capital Market”.

Participanţii la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor se vor înre-
gistra de către Preşedintele Consiliului societăţii – dna Gorceag Zinovia.

Consiliul Societăţii
Relaţii la tel: 022 – 43 – 66 – 34

În atenţia acţionarilor C.A. „ASTERRA GRup” S.A.  
şi persoanelor interesate:

Compania de asigurări „aSTERRa GRUP” S.a. Vă aduce la cunoştinţă că 
raportul anual la situaţia din 31.12.2024 este dezvăluit public prin intermediul: 
paginei web a companiei http://asterra.md/despre-asterra/, la rubrica „Dezvă-
luirea informaţiei” şi portalul emitenţilor (MSI) mecanismul oficial de stocare 
a informaţiilor https://emitent-msi.market.md în conformitate cu Regulamen-
tul cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare, 
aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019.

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.

“mOlDASIG” S.A.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţionarilor, că Raportul anual al socie-

tăţii pentru anul 2024 perfectat în conformitate cu prevederile Regulamentu-
lui cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare, 
aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, este dezvăluit public 
prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei disponibil la 
adresa https://emitent-msi.market.md/ro/, precum şi plasat în formă electro-
nica pe pagina web a societăţii http://www.moldasig.md.

Noi perspective de finanţare 
europeană: Moldova poate accesa 
bugete mai mari prin programele 
Interreg
Asistenţa financiară nerambursabilă, acordată 
în cadrul programului Interreg nEXT România – 
Republica moldova 2021-2027, va creşte cu 20 de 
milioane de euro. modificările necesare, în acest 
sens, au fost aprobate de Guvern.

astfel, bugetul total al programului va constitui 97,3 milioa-
ne de euro. aceste fonduri sunt destinate proiectelor comune 
realizate de parteneri din România şi Republica Moldova, în 
domenii precum sănătate, educaţie, turism, cultură, schim-
bări climatice, bună guvernanţă şi managementul frontierei.

Până în prezent, Republica Moldova a beneficiat de finan-
ţări semnificative prin acest program, iar un nou apel pentru 
proiecte este planificat la sfârşitul lunii aprilie 2025.

De asemenea, Guvernul a aprobat suplimentarea cu 20 
de milioane de euro a bugetului Programului transnaţional 
Interreg Bazinul Mării Negre 2021-2027, finanţat de Uniu-
nea Europeană.

acest program, cu un buget total de 85 milioane de euro, 
reuneşte 8 state, inclusiv Republica Moldova, şi are ca obiec-
tiv sprijinirea proiectelor de cercetare şi inovare, adaptare la 
schimbările climatice, prevenirea riscurilor de dezastre, pro-
tecţia naturii şi consolidarea relaţiilor dintre comunităţi.

Republica Moldova a accesat deja finanţări importante prin 
acest program: 10 proiecte, în valoare de 1,5 milioane de 
euro, au fost selectate în primul apel şi 13 proiecte, cu o va-
loare totală de 3,7 milioane de euro, în cel de-al doilea apel.

www.gov.md

Portul Internaţional Giurgiuleşti: 
clarificări din partea MIDR  
privind procesul lansat de BERD
În contextul informaţiilor apărute recent în 
spaţiul public referitoare la anunţul băncii 
Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(bERD) de a atrage un investitor strategic pentru 
portul Internaţional liber Giurgiuleşti, ministerul 
Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale vine cu 
precizări privind statutul actual al portului şi 
procesul anunţat de bERD.

Pe 29 decembrie 2004, Guvernul Republicii Moldova de la 
acea vreme a semnat un acord de investiţii „Cu privire la Por-
tul Internaţional Liber Giurgiuleşti”. astfel, terenurile au fost 
date în arendă unor companii private pentru 99 de ani, iar 
Portul Internaţional, care urma să fie construit de acele com-
panii, a fost oferit în gestiunea acestora. În prezent, compania 
privată „Danube Logistic” SRL, gestionarul Portului Internaţio-
nal Liber Giurgiuleşti, este în proprietatea BERD.

Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a 
anunţat decizia de a atrage un investitor strategic pentru 
gestionarea Portului, prin vânzarea companiei care deţine 
drepturile de administrare. În acest sens, Guvernul, împreu-
nă cu BERD, se va asigura că procesul de identificare a 
unui investitor strategic se desfăşoară conform legislaţiei şi 
în interes naţional.

www.midr.gov.md

Guvernul iniţiază procesul  
de determinare a interesului public 
al cumpărării acţiunilor „Moldasig”
Cabinetul de miniştri a votat iniţierea procesului 
de determinare a interesului public pentru 
cumpărarea acţiunilor societăţii de asigurări 
„moldasig”.

Decizia are la bază Metodologia aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 202/2025, care oferă Ministerului Dezvoltării 
Economice şi Digitalizării posibilitatea de a analiza şi stabili, 
în astfel de cazuri, oportunitatea unei intervenţii publice.

astfel, dispoziţia aprobată de Guvern va permite consti-
tuirea unei Comisii interinstituţionale, care, în baza datelor 
furnizate de Banca Naţională a Moldovei, va evalua situaţia 
financiară a companiei, impactul potenţial asupra pieţei şi 
va decide dacă există un interes public justificat pentru in-
tervenţia statului.

„Moldasig” Sa deţine o cotă de piaţă de 15,4% şi acti-
vează cu aproximativ 600 de angajaţi, având un portofoliu 
de peste 170.000 de clienţi. În 2023, compania a subscris 
prime brute în valoare de aproape 500 milioane lei, poziţio-
nându-se, astfel, printre liderii pieţei de profil.

Oferta de vânzare a 80% din acţiunile Moldasig a fost lan-
sată pentru prima dată în 2017, însă până în prezent toate 
cele 5 tentative de vânzare au eşuat, fără identificarea unui 
investitor. În cazul în care acţiunile nu vor fi vândute până în 
iunie 2025, când expiră ultima posibilitate legală de vânzare, 
compania va fi obligată să le răscumpere din surse proprii, 
riscând astfel scăderea capitalului şi pierderea licenţei.

această iniţiativă guvernamentală are ca scop protejarea 
stabilităţii pieţei de asigurări şi prevenirea unor dezechilibre 
economice, în conformitate cu Legea nr. 259/2024 privind 

facilitarea accesului antreprenorilor locali la pieţele de ca-
pital externe şi Legea nr. 121/2007 privind administrarea 
proprietăţii publice.

Guvernul Republicii Moldova îşi reafirmă angajamentul 
pentru menţinerea stabilităţii economice şi protejarea inte-
resului public în sectoarele strategice.

www.mded.gov.md

Susţinem inovaţia şi valoarea 
adăugată: 28,5 milioane lei  
pentru 89 de afaceri din Republica 
Moldova
89 de companii din Republica moldova au 
primit granturi în valoare totală de 28,5 
milioane de lei. Investiţiile în economie se 
ridică la 57 de milioane de lei. Fondurile vor 
fi utilizate pentru achiziţia de echipamente 
performante, digitalizarea proceselor şi servicii 
de consultanţă. Această susţinere financiară 
înseamnă afaceri mai competitive, locuri de 
muncă mai bine plătite şi oportunităţi mai mari 
pentru cetăţenii din întreaga ţară.

Sprijinul vine din partea Guvernului Republicii Moldova, 
care oferă 18 milioane de lei pentru 47 de companii. Uniu-
nea Europeană susţine alte 40 de companii cu 9,5 milioa-
ne de lei, iar două companii sunt sprijinite de Grupul Băn-
cii Mondiale, cu aproape 866 de mii de lei. Toate aceste 
granturi sunt oferite prin intermediul mai multor programe 
gestionate de Organizaţia pentru Dezvoltarea antrepreno-
riatului (ODa).

În prezent, în cadrul acestor companii muncesc 674 de 
angajaţi. Cu ajutorul granturilor, vor fi create cel puţin 400 
de locuri noi de muncă.

În cadrul evenimentului, viceprim-ministrul şi ministul Dez-
voltării Economice şi Digitalizării, Doina Nistor, a subliniat 
importanţa investiţiilor care susţin afaceri locale orientate 
spre inovaţie şi valoare adăugată: „Oricât de diferite ar fi, 
toate aceste afaceri contribuie la un obiectiv comun: crearea 
de produse cu valoare adăugată şi stimularea inovaţiei. Eco-
nomia noastră are nevoie de asta mai mult ca oricând. Dacă 
vrem să creştem cu adevărat, trebuie să producem mai mult 
decât materie primă – trebuie să transformăm, să procesăm, 
să inovăm. Şi aceşti antreprenori sunt cei care fac deja acest 
lucru”, a spus viceprim-ministrul Doina Nistor.

La rândul său, Máté Csicsai, Însărcinat cu afaceri ad inte-
rim al Delegaţiei Uniunii Europene în Republica Moldova, a 
evidenţiat impactul pozitiv al granturilor europene şi angaja-
mentul continuu al UE faţă de dezvoltarea sectorului IMM.

„De fiecare dată când eu şi echipa mea întreprindem mi-
siuni de lucru în diferite regiuni ale Republicii Moldova, ne 
străduim să vizităm întreprinderile mici şi mijlocii care au 
beneficiat deja de granturi oferite de Uniunea Europeană. 
Suntem încântaţi să constatăm de fiecare dată că gran-
turile sunt utilizate în mod strategic de către antreprenori 
– fie pentru ecologizarea afacerilor, fie pentru digitalizare 
sau modernizarea echipamentelor – contribuind astfel la 
crearea de noi locuri de muncă şi la extinderea pieţelor de 
desfacere.

De asemenea, suntem bucuroşi să constatăm că multe 
dintre aceste întreprinderi sunt afaceri de familie. Uniunea 
Europeană va continua, fără îndoială, să sprijine IMM-urile, 
deoarece acestea reprezintă o forţă motrice esenţială pen-
tru consolidarea economiei Republicii Moldova şi un pilon 
important al Planului de Creştere pentru Moldova recent 
aprobat”, a declarat Máté Csicsai.

În continuare, Vadim Codreanu, directorul Organizaţiei 
pentru Dezvoltarea antreprenoriatului, a subliniat interesul 
crescând al antreprenorilor şi diversitatea programelor de 
suport dedicate acestora.

„Interesul antreprenorilor pentru granturi confirmă că, 
atunci când există sprijin, afacerile prind viaţă. astăzi, 21 
de companii semnează contracte prin Programul pentru 
Turism, 30 – prin Programul destinat antreprenoriatului fe-
minin, 14 afaceri sunt susţinute prin Programul Start pentru 
Tineri şi 8 – prin Programul de Retehnologizare. alte 14 
companii au obţinut finanţare prin PaRE 1+2 şi Programul 
de Ecologizare, iar două companii primesc finanţare neram-
bursabilă prin Programul de Competitivitate. Fiecare pro-
gram de grant a fost gândit pentru a răspunde necesităţilor 
reale ale mediului de afaceri”, a spus Vadim Codreanu.

Menţionăm că, de la începutul anului, 220 de companii 
au primit granturi prin intermediul ODa, în valoare totală 
de 97 de milioane de lei. acest sprijin financiar va genera 
investiţii de peste 189 de milioane de lei în economia Re-
publicii Moldova.

Dintre acestea, 162 sunt finanţate din bugetul de stat, 54 
beneficiază de sprijin financiar din partea Uniunii Europene 
prin proiectul „Uniunea Europeană pentru Întreprinderile 
Mici şi Mijlocii”, iar patru companii au fost finanţate din sur-
sele Grupului Băncii Mondiale.

Pentru mai multe informaţii despre programele de suport 
antreprenorial, vizitaţi site-ul oficial www.oda.md sau con-
tactaţi Centrul de Consultanţă la numărul de telefon 022 
22 57 99.

www.oda.md
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3anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al “TERmOElECTRICA” S.A.
I. Date generale privind entitatea de interes public.

Perioada de raportare: anul 20241. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Societatea pe acţiuni „TERMOELECTRICa”.2. 
Entitatea de interes public reprezintă: o societate pe acţiuni în care cota statului depăşeşte 50% 3. 
din capitalul social.
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: MD2024, mun. Chişinău, str. Tudor Vladimi-4. 
rescu, 6; tel. 022436459; fax. 022495097; 

 pagina web: www.termoelectrica.md; e-mail: anticamera@termoelectrica.md
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: nr. 1003600026295 din 27.10.1997.5. 

6. activitatea principală (conform CaEM): D3530 producerea, distribuţia, furnizarea de energie ter-
mică; producerea de energie electrică.

7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 554 051 660 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
 Numărul total de valori mobiliare emise: 55 405 166; Tipul: nematerializate; Clasa acestora: I; 

Valoarea nominală (fixate): 10 lei; Codul ISIN: MD14TEMO1008.
9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: agenţia Proprietăţii 

Publice, IDNO 1006601001090.
10.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 S.a. Depozitarul central unic al valorilor mobiliare (DCU), Chişinău, str. Mitropolit G. Bănulescu-

Bodoni, 57/1, MD-2005, tel. 02299-95-46, www.dcu.md, director andrei ZaCON.
11.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor-

tare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012:
 Preşedinte Consiliului: Chicu Sergiu
 Membrii Consiliului Societăţii: Balan andrei, Cojuhari Viorica, Bosîi Denis, Bolduratu Vasile, Dabi-

ja Lilia, Beşliu Viorica.
 Membrii Comisiei de Cenzori: Paduca Stela, Ciumac Liudmila, Pavlov Iulia.
 Reprezentantul statului: Cociug Victor
 Membrii Comitetul de audit: Lungu alexandru, Olisevschi Sergiu, Paleţchi anastasia.
 Membrii organul executiv: Razlovan Iurie-director general al întreprinderii.
 alte persoane responsabile: Cojocari aliona-contabilă-şefă.
12.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 

stat): înregistrat în redacţie noua la data de 14.07.2021 la agenţia Servicii Publice, aprobat prin pro-
ces-verbal nr. 37 al adunării Generale Ordinare anuale a acţionarilor societăţii din 29.06.2021.

13.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului anual al entităţii: Publicarea raportului anual 
al entităţii se efectuează prin MSI, www.emitent-msi.market.md, pe propria pagină web oficială 
www.termoelectrica.md.

II. Situaţiile financiare anuale:
14.  Situaţiile financiare anuale au fost prezentate Biroului Naţional de Statistică la 25.03.2025 şi pot fi 

vizualizate prin intermediul Mecanismului de stocare a informaţiei: https:/emitent-msi.market.md 
şi pe pagina web proprie: www.termoelectrica.md.

SITuAŢIA COnSOlIDATă ŞI InDIVIDuAlă A pOzIŢIEI FInAnCIARE  
pentru exerciţiul financiar încheiat la 31.12.2024

Indicatori
Grup Societate

anul 2024 anul 2023 anul 2024 anul 2023
active imobilizate
Imobilizări necorporale 6.718.394 8.147.870 2.729.936 4.014.732
Imobilizări corporale 3.236.854.406 3.241.595.360 3.236.297.340 3.240.968.607
Investiţii imobiliare
Investiţii 831.000 831.000 1.850.070 1.850.070
active impozit pe venit amânat
alte creanţe pe termen lung 13.127.426 13.127.426 13.127.426 13.127.426
alte active imobilizate
avansuri pentru imobilizări
Total active imobilizate: 3.257.531.226 3.263.701.656 3.254.004.772 3.259.960.835
active circulante
Stocuri 136.990.925 127.948.026 136.956.548 127.847.589
active destinate vânzării 1.480.322 1.480.322 1.480.322 1.480.322
Creanţe comerciale si alte creanţe 1.219.441.333 1.551.218.898 1.571.354.722 1.674.384.393
alte active circulante 103.141.645 43.744.992 102.257.543 43.254.188
Numerar si echivalente de numerar 513.880.626 139.518.582 148.860.786 5.186.918
Total active circulante: 1.974.934.851 1.863.910.820 1.960.909.921 1.852.153.410
Total active: 5.232.466.077 5.127.612.476 5.214.914.693 5.112.114.245
Capital propriu si datorii
Capital propriu
Capital social si suplimentar 953.612.718 953.612.718 953.612.718 953.612.718
Rezerve 270.452.303 313.050.845 256.295.374 298.893.916
Rezultat din tranzitia la noile regle-
mentari contabile
Profit nerepartizat al anilor precedenţi 1.681.314 (42.556.658) 1.630.414 (42.598.542)
Profit net al perioadei de gestiune 5.278.602 3.187.109
Total capital propriu: 1.231.024.937 1.224.106.905 1.214.725.615 1.209.908.092
Datorii pe termen lung
Credite si împrumuturi purtătoare 
de dobânzi pe termen lung 606.256.636 557.305.393 606.256.636 557.305.393
Provizioane pe termen lung
Datorii pe termen lung 2.105.107.319 2.105.900.997 2.105.107.319 2.105.900.997
Datorii privind impozitul amânat 189.213.325 200.819.280 189.213.325 200.819.280
Total datorii pe termen lung: 2.900.577.280 2.864.025.670 2.900.577.280 2.864.025.670
Datorii curente
Porţiunea curenta a creditelor si 
împrumuturilor pe termen lung 98.061.367 33.271.692 98.061.367 33.271.692
Datorii comerciale 861.795.377 850.947.880 861.791.305 850.885.138
Provizioane 27.999.420 48.911.368 27.999.420 48.911.368
Impozitul pe profit curent 18.524.753 10.135.927 18.215.077 10.074.451

alte datorii curente 94.482.943 96.213.034 93.544.629 95.037.834
Total datorii curente: 1.100.863.860 1.039.479.901 1.099.611.798 1.038.180.483
Total datorii: 4.001.441.140 3.903.505.571 4.000.189.078 3.902.206.153
Total capital propriu si datorii: 5.232.466.077 5.127.612.476 5.214.914.693 5.112.114.245

SITuAŢIE COnSOlIDATă ŞI InDIVIDuAlă A REzulTATuluI GlObAl  
pentru exerciţiul financiar încheiat la 31.12.2024

Denumire
Grup Societate

anul 2024 anul 2023 anul 2024 anul 2023
Venituri din vânzări, total 4.437.660.693 5.616.376.722 4.437.462.280 5.615.989.947
Costul vânzărilor, total 4.220.257.430 5.733.166.805 4.214.929.890 5.728.628.454
Profit brut (pierdere globală) 217.403.263 (116.790.083) 222.532.390 (112.638.507)
alte venituri operaţionale 14.588.444 203.493.908 9.557.712 202.117.733
Cheltuieli de distribuire 64.279.105 36.730.372 70.745.380 43.775.230
Cheltuieli administrative 82.834.010 79.002.179 78.867.826 75.593.920
alte cheltuieli operaţionale 79.234.199 55.090.143 79.234.199 55.090.143
Profit (pierdere) din exploatare 5.644.393 (84.118.869) 3.242.697 (84.980.067)
Venituri cu active imobilizate 693.596 1.361.709 693.596 1.361.709
Cheltuieli cu active imobilizate 1.264.832 332.321 1.264.832 332.321
Rezultatul: profit (pierdere) activita-
tea investiţii (571.236) 1.029.388 (571.236) 1.029.388
Venituri financiare 24.842.289 81.098.954 24.842.289 81.798.954
Cheltuieli financiare 16.311.639 45.616.993 16.311.639 45.616.993
Rezultatul din activitatea financiară:
profit (pierdere) financiar(ă) 8.530.650 35.481.961 8.530.650 36.181.961
Venituri: compensaţii pentru acope-
rirea pierderilor excepţionale
Cheltuieli excepţionale 2.379 2.379
Rezultatul excepţional: 
profit (pierdere) (2.379) (2.379)
Rezultatul din alte activităţi: profit 
(pierdere) 7.959.414 36.508.970 7.959.414 37.208.970
Profit (pierdere) până la impozitare 13.603.807 (47.609.899) 11.202.111 (47.771.097)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 8.325.205 (4.647.475) 8.015.002 (4.770.613)
Profit net (pierdere netă) al exerciţiului 5.278.602 (42.962.424) 3.187.109 (43.000.484)
alte elemente ale rezultatului global
Total rezultat global al exerciţiului 5.278.602 (42.962.424) 3.187.109 (43.000.484)

III. Entitatea de audit: Firma de audit Moore Stephens kSC SRL; MD-2001, Chişinău, str. Vla-
icu Pârcălab, 63, of. 6a; tel. 022022555; administrator Vasile Benderschi; amendament nr. 5 din 
21.10.2024 la contractul Nr. 9134-B3.1 din 23.04.2021; certificat de înregistrare în Registrul public al 
entităţilor de audit a MMII nr. 050378 eliberat la 03.12.2015. Certificat de calificare al auditorului aG 
000121 din 08.02.2008.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului.

Informaţia corespunzătoare poate fi vizualizată prin intermediul Mecanismului de stocare a informa-
ţiei https:/emitent-msi.market.md şi pe pagina web proprie: www.termoelectrica.md.

V. Raportul anual al conducerii, întocmit conform legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
Regulament.

Raportul conducerii poate fi vizualizat prin intermediul Mecanismului de stocare a informaţiei: https:/
emitent-msi.market.md şi pe pagina web a entităţii www.termoelectrica.md.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) din Regulament).

Informaţia corespunzătoare poate fi vizualizată prin intermediul Mecanismului de stocare a informa-
ţiei: https:/emitent-msi.market.md şi pe pagina web proprie: www.termoelectrica.md.

VII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare:

Convocarea adunării generale ordinare anuale a acţionarilor, Proces verbal nr. 4 din 23.05.2024 al 
şedinţei Consiliului Societăţii pe acţiuni TERMOELECTRICa, publicarea în ziarul Capital Market din 
05.06.2024, publicarea MSI 25.06.2024, www.termoelectrica.md din 06.06.2024,

Desfăşurarea adunării generale a acţionarilor, proces-verbal 43 din 26.06.2024 al adunării Generale 
Ordinare anuale a acţionarilor “TERMOELECTRICa” S.a., publicarea în ziarul Capital Market din 
10.07.2024, publicarea MSI, www.termoelectrica.md din 05.07.2024.

Prin decizia Consiliului de administrare al „TERMOELECTRICa” S.a. privind desemnarea câşti-
gătorului concursului funcţiei vacante de Director General al „TERMOELECTRICa” S.a. (Procesul 
-verbal (Extras) al şedinţei Consiliului Societăţii „TERMOELECTRICa” S.a. nr. 10 din 28.10.2024) 
a fost desemnat dl Iurie RaZLOVaN. Înregistrarea modificărilor în datele înscrise în Registrul de 
stat al persoanelor juridice privind organul executiv al „TERMOELECTRICa” S.a. a avut loc conform 
Deciziei agenţiei Servicii Publice privind înregistrarea modificărilor datelor din Registrul de stat a per-
soanelor juridice, dosar nr. 1003600026295 din 04.11.2024, publicarea MSI, www.termoelectrica.md.

Convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor, Decizia Consiliului Societăţii pe acţiuni 
TERMOELECTRICa, publicarea în ziarul Capital Market din 06.11.2024, publicarea MSI 13.11.2024, 
www.termoelectrica.md din 13.11.2024,

Desfăşurarea adunării generale extraordinare a acţionarilor, proces-verbal 44 din 03.12.2024 al 
adunării Generale Extraordinare a acţionarilor “TERMOELECTRICa” S.a., publicarea în ziarul Capi-
tal Market din 11.12.2024, publicarea MSI, www.termoelectrica.md din 10.12.2024.

VIII. Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
În perioada anului 2024 “TERMOELECTRICa” S.a. nu a efectuat tranzacţii cu propriile sale acţiuni.

IX. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit:
Situaţiile financiare consolidate şi individuale prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative poziţia 

financiară consolidată şi individuală a Grupului şi Societăţii, la data de 31 decembrie 2024, precum şi 
a performanţei sale financiare consolidate şi individuale şi a fluxurilor sale de trezorerie consolidate 
şi individuale aferente exerciţiul încheiat la data respectivă, în conformitate cu Standardele Interna-
ţionale de Raportare Financiară (IFRS-uri) şi Legea contabilităţii şi raportării financiare nr. 287 din 
15.12.2017.

X. persoanele care au semnat Situaţiile financiare pentru anul 2024:
Director general al întreprinderii  Iurie RAZLOVAN
Contabilă-şefă  Aliona COJOCARI
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4 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni “ElEGAnT-STIl”
1.  anul 2024
2.  Denumirea complete şi prescurtata asocietăţii peacţiuni S.a. “Elegant-Stil”
3.  IDNO 1003604001285 din 20.09.1995
4.  Şediul societăţii or. Otaci, str. Prieteniei, 91, tel. 079675970
5.  activitatea principală (conform CaEM): 6820
6.  Capitalul social al emitentului la ultimazi a perioadei de gestiune: 601073 lei.
7.  Numărul de acţionari: 373.
8.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la suta din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului: 
 Preda Resa–46,68%, Preda Roza – 20,41%, Preda Mihail – 17,39%.
9.  Informaţia privind societatea de registru:
 S.a. “Real – Rigistr” mun. Bălţi, str. kiev, 122, of. 3, Zbancă anatolie tel. 023128233, licenţa CNPF 

0006 din 14.01.2015. contract nr. 15/1-139 din 20.02.2018.
10.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Consiliul Societăţii – Preda Roza, Preda anastasia, Preda Mihail.
  Organul Executiv – Preda Resa; Contabil – Motînga Raisa.
  Comisia de cenzori – Banu Tatiana, Banu Tatiana, Banu ana.

bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfîrşitul pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

1. active imobilizate
Terenuri 5540 5540
Mijloace fixe 1018011 857793
Din care: clădiri 962811 802593
alte mijloace fixe 55200 55200
Total active imobilizate 1023551 863333
2. active circulante
Materiale şi obiecte de mică valoare şi scurtă durată 142088 240882
Creanţe comerciale curente 7267 47467
Creanţe ale bugetului 1200 2059
Creanţe ale personalului 462836 496205
Total active circulante 614892 791863
Total active 1638443 1655196
3. Capital propriu
Capital social 546430 601073
alte rezerve 1150897 1096254
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi (76077) (76077)
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune X (31553)
 Total capital propriu 1621250 1652803
 5. Datorii curente
Datorii comerciale curente 2640 1375
Datorii faţă de buget 14553 1018
Total datorii curente 17193 2393
Total pasive 1638443 1655196

Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
Venituri din vînzări 170980 151900
Costul vînzărilor 169452 134876
Profit brut (pierdere brută) 1528 17024
alte venituri din activitatea operaţională 100000
Cheltuieli administrative 70766 75395
Rezultatul din activitatea operaţională profit (pierdere) (69238) 41629
Profit (pierdere) pînă la impozitare (69238) 41629
Cheltuieli privind impozitul pe venit 6839 10076
 Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (76077) 31553

Raportul anual al entităţii de interes public SA „Floarea Soarelui”
I. Date generale privind entitatea de interes public.

Perioada de raportare: anul 2024.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Societatea pe acţiuni „FLOaREa SOaRELUI”2. 
Entitatea de interes public reprezintă:3. 
un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.• 
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: Republica Moldova, mun. Bălţi, str. 31 au-4. 
gust, 6; Tel.: 0(231)80280 / Fax. 0(231)80322; 

 Pagina web: www.fsoil.info; Email: floarea-soarelui@transoilcorp.com
Numărul şi data înregistrarii la organul înregistrării de stat:5. 

  – Numărul de înregistrare IDNO: 1002602001837
  – Data înregistrării de stat: 27.12.1994
6.  activitatea principală (conform CaEM): Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor (CaEM C 10.41)
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
 – Număr total de valori mobiliare emise: 744978
 – acţiuni ordinare nominative (codul clasei: aON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MD14-

FLaU1001; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de 
tezaur: 20594 valori mobiliare

 – acţiuni preferenţiale nominative (codul clasei: aPN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN: MD24-
FLaU1009; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 
0 valori mobiliare

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

 – „amableus Limited” (275592HE), 368629 acţiuni (aON), cota de 49.761%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

 – „Trezeme Limited” (275584HE), 250508 acţiuni (aON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare Sa, mun. Chişinău, sect. 
Rîşcani, str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni, 57/1, Hotărîre BNM nr. 184/2018 şi nr. 124/2019, 
Directorul – Zacon andrei, tel. /fax 0(22)999546, Legea nr. 234/2016.

12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor-
tare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012:

Nr.
d/o

Numele, prenumele persoanei fizice (PF) /
denumirea completă a persoanei juridice(PJ) Criteriul de afiliere

I. Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului:
Membrii Consiliului

1 1 Jhashi Vaja Preşedintele consiliului / Bene-
ficiar efectiv al emitentului

2 2 Smirnov Evgheni Membrul consiliului
3 3 Caraseni Mihail Membrul consiliului
4 4 korobanenko Maria Membrul consiliului
5 5 Misserbiev arbi Membrul consiliului

b) Membrii organului executiv
1 1 Ostroveţchi Stela Director General

c) Membrii Comisiei de cenzori
2 1 Uluc Tamara Membru al Comisiei de Cenzori
3 2 Scripnic Ianoş Membru al Comisiei de Cenzori
4 3 Croitor Irina Membru al Comisiei de Cenzori

d) alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv con-
ducătorul filialei sau reprezentanţei, contabilul-şef etc.

5 1 Covalschi Roman Contabil-Şef
II. Persoanele care acţionează în mod concertat cu emitentul, altele decât cele indicate în Sec-

ţiunea I – Informaţia dată este publicată în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: 
www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

Pct. 13-14 se publică doar la raportul semestrial.
15.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 

stat): – Statutul în redacţie nouă aprobat la 12.07.2021 înregistrat la aSP la data 05.08.2021. alte 
modificări în perioada de raportare nu au fost.

 Statutul şi toate modificările la acesta sunt publicate pe pagina web: www.fsoil.info/sa
16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului anual al entităţii, cu indicarea surselor şi datei 

unde/când acesta este dezvăluită public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) şi, după caz, 
indicarea denumirii şi datei ediţiei/lor periodice, prevăzute în statutul entităţii, în care a fost publi-
cat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual al entităţii:

 – Comunicatul privind disponibilitatea raportului anual al entităţii se publică în ediţia din 30.04.2025 
a ziarului Capital Market.

 – Se publică pe pagina web oficială www.fsoil. info/sa
 – Se publică prin MSI

II. Situaţiile financiare anuale: – Informaţia dată se publică în Raportul anual al entităţii plasat pe 
pagina web: www.fsoil. info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

III. Entitatea de audit:
Compania de audit “Moldauditing” SRL; MD-2009, mun. Chişinău, str. a. Mateevici, 84/1, tel.: 022-

23 25 51, fax.: 022-23 25 54; administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor 
pentru anul financiar 2024 nr. 201/07/24aUD24 din 10.07.2024; Certificat de inregistare a entităţii de 
audit cu nr 1003600029218 eliberat la 22.01.2005; Certificat de calificare al auditorului Bodarev Pavel 
cu seria aG, nr.: 000006 eliberat la data de 8 februarie 2008.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului: – Informaţia dată se publică în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: 
www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

V. Raportul anual al conducerii, întocmit conform legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
Regulament: – Informaţia dată se publică în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: www.
fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) din Regulament: – Informaţia dată se publică în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: 
www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

VII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 

raportare: – Informaţia dată se publică în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: www.
fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

VIII. Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni: Nu au 
avut loc în perioada de raportare.

IX. SEMNaREa
Membrul Consiliului  Korobanenko M.
Organul executiv:  Ostroveţchi S. (Director General)
Contabilul-şef:  Covalschi R.

Stimati acţionari ai Societăţii pe Acţiuni “bravicea-Vin”
Consiliul societăţii anunţă convocarea adunării generale Ordinare a acţionarilor, care 

va avea loc la 25 mai 2025, in Incinta sediului societăţii pe adresa: s. Bravicea, r-l 
Călăraşi. Înregistrarea între orele 10.30-11.00. Începutul adunării-ora11.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea darii de seama anuale a consiliului societatii pe anul 2024;1. 
aprobarea raportului comisiei de cenzori pe anul 2024;2. 
Examinarea raportului financiar pe anul 20243. 
Despre autentificarea procesului verbal al adunarii generale.4. 

adunarea se va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.
Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare a fost întocmită la 29.04.2025. acţionarii 

urmează să prezinte buletinulde identitate(pasaportul), iar reprezentantii acestora şi procura per-
fectată conform legii.

acţionarii sau reprezentanţii acestora pot lua cunoştinţă de materialele ordinii de zi începînd cu 
19 mai 2025, între orele 10.00-15.00, tel. /244/34 0 97.

Consiliul societăţii
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К сведению акционеров 
АО «August»

В соответствии с положениями ст. 
53, ст. 55 Закона об акционерных об-
ществах и Устава АО «АUGUST», ди-

ректор общества объявляет о созыве 
на 26.05.2025 года очередного годово-
го общего собрания акционеров обще-
ства (в очной форме) по адресу: мун. 
Бэлць, пл. В. Александри, 4 (в здании 
коммерческого центра «Мир», офис, 
2-й этаж, вход слева). Регистрация: 
10.00 – 10.45. Начало собрания: 11.00

Повестка дня:
1. Рассмотрение и утверждение годового 

финансового отчета общества за 2024 
год.

2.  О распределении годовой прибыли по 
итогам 2024 года и утверждение нор-
мативов распределения прибыли на 
2025 год.

3.  Утверждение приоритетных направле-
ний деятельности АО на 2025 год.

4.  О заверении протокола общего собра-
ния акционеров.

Список акционеров имеющих право уча-
ствовать в общем собрании составлен “Grupa 
Financiară” АО по состоянию на 29.04.2025.

Акционеры и/или их представители (на 
основании доверенности) могут ознако-
миться с материалами по повестке дня 
общего собрания с 29.04.2025 г. в рабочие 
дни с 9.00 до 13.00 по адресу: мун. Бэлць, 
пл. В. Александри, 4 (2-й этаж, вход слева).

Для участия в собрании акционерам необ-
ходимо иметь документы, удостоверяющие 
личность, а их представители дополнитель-
но и доверенность, заверенную в установ-
ленном порядке.

тел. для справок: 068554817

Stimaţi acţionari 
C.p.C. “CEREAlE-pRuT” S.A.!

Organul executiv anunţă convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 06 iunie 2025, la ora 11.00 

la sediul Societăţii pe adresa: or. Un-
gheni, str. O. Ungureanu, 1. Înregistrarea 
participanţilor între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
Examinarea situatiilor financiare a Socie-3. 
tăţii pentru anul 2024.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
privind rezultatele activităţii economico-fi-
nanciară a Societăţii pentru anul 2024.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2025.
Despre retragerea valorilor mobiliare ale 6. 
Societăţii de la tranzacţionarea la M. T. F.
alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 7. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 8. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită conform 
situaţiei la 05 mai 2025.

acţionarii se pot familiariza cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor, începând cu 27.05.2025 în zile-
le lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul 
Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

Stimaţi acţionari “Combinatul 
de piîne din bălţi” SA!

Consiliul Societăţii „Combinatul de piîne 
din Bălţi” S.A. aduce la cunoştinţă despre 
convocarea Adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor pentru data de 30 

mai 2025 ora 12.00 care se va desfaşura 
la sediul societăţii pe acţiuni la adresa: 
mun. Bălţi str. Ştefan cel Mare 111, con-
vocată în temeiul deciziei Consiliului So-
cietaţii al „Combinatul de piîne din Bălţi” 
S.A. Adunarea generală ordinara a acţio-
narilor se va desfăşura cu prezenţa acţi-

onarilor. Începutul înregistrării acţionarilor 
– 11.00-11.45. Începutul adunării – 12.00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea şi aprobarea situaţiilor finan-1. 
ciare al Societăţii pe anul 2024, adoptarea 
direcţiilor prioritare de dezvoltare a Socie-
tăţii pe anul 2025.
aprobarea raportului Consiliului Societaţii 2. 
pentru anul 2024.
aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3. 
pentru anul 2024.
Repartizarea beneficiului pentru anul 2024 4. 
şi normativele de repartizare a beneficiului 
pe anul 2025.
autentificarea procesului verbal al adunarii 5. 
Generale anuale Ordinare a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare perfectată conform situaţiei din 05 
mai 2025.

acţionarii pot să se familiarizeze cu mate-
rialele ordinei de zi a adunării începând cu 
12 mai 2025 în sediul societăţii pe acţiuni pe 
adresa: Mun. Bălţi str. Ştefan cel Mare 111 de 
la ora 09.00 până la ora 16.00, excepţie în zi-
lele de odihnă.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (paşaport).

Reprezentanţii vor prezenta suplimentar, 
dupa caz procura perfectată conform legisla-
ţiei în vigoare.

Совет „Drumuri-Comrat” SA
извещает о созыве очередного го-

дового общего собрания акционеров 
в очной форме на дату 30 мая 2025 
по адресу: Комрат, ул. Танкистов, 
2а, актовый зал “Drumuri-Comrat”. 

Общее собрание состоится в 1100. 
Регистрация с 10.00 до 10.45.

Повестка дня:
Утверждение отчета о деятельности 1. 
руководящих органов АО «Друмурь-
Комрат» за 2024 год и утверждение про-
граммы деятельности на 2025год.
Утверждение отчета ревизионной комис-2. 
сии АО «Друмурь-Комрат» за 2024 год.
Распределение чистой прибыли АО 3. 
«Друмурь-Комрат» за 2024 год и утверж-
дение нормативов распределения чи-
стой прибыли на 2025 год.
Рассмотрение отчета аудиторской ком-4. 
пании за 2024 год и утверждение ауди-
торской компании и оплаты ее услуг для 
проведения очередного обязательного 
аудита АО «Друмурь-Комрат» за 2025 год.
Увеличение уставного капитала АО 5. 
«Друмурь-Комрат».
Заверение подписей председателя и се-6. 
кретаря в протоколе общего собрания.

С материалами по повестке дня акцио-
неры могут ознакомиться с 20 мая 2025 по 
адресу общества Комрат, ул. Танкистов, 2а, 
с 9.00-12.00. Список акционеров, которые 
вправе участвовать в общем собрании ак-
ционеров, составлен “Depozitarul Central 
Unic al Valorilor Mobiliare” S.a. на дату 29 
апреля 2025 года. Форма проведения обще-
го собрания акционеров очная.

Для участия в общем собрании акционе-
ров необходимо представить удостовере-
ние личности, для представителей – и до-
веренность, оформленную в соответствии с 
законодательством.

совет общества

Stimaţi acţionari „basarabia-nord” SA!
Сonsiuliul societăţii pe acţiuni „Basarabia-Nord” anunţă convocarea adu-

nării generale ordinare anuale a acţionarilor, care va avea loc la 30 
mai 2025 orele 10.00 la sediul: mun. Bălţi bul. Victoriei 90 А.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea şi aprobarea situaţiilor financiare a Societăţii pe anul 2024, aprobarea raportului 

auditului, adoptarea direcţiilor prioritare de dezvoltare a Societăţii pe anul 2025.
2.  aprobarea raportului Consiliului societăţii pentru anul 2024.
3.  aprobarea raportului a Comisiei de cenzori pentru anul 2024.
4.  Repartizarea benificiului pentru anul 2024 şi normativele de repartizare a beneficiului pe anul 

2025.
5.  autentificarea procesului verbal al adunării generale anuale ordinare a acţionatilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare va fi întocmită la data de 5 mai 2025.
Înregistrarea participanţilor la adunare: 9.00 – 9.45 cu prezentarea actului de identitate în original 

şi procurii întocmite în conformitate cu prevederile legale.
acţionarii vor avea posibilitatea să ia cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 

începînd de 15 mai 2025 în zilele lucrătoare între 8.00 – 17.00 la sediul societăţii: mun. Bălţi bul 
Victoriei 90 А.

Contacte: (231)54305.

Совет АО «Брискко»
от 25.04.2025 решил отменить со-
брание, назначенное на 05.05.2025 г. 
в связи с тем, что в повестку дня 
не были включены все вопросы и 

объявляет о проведении очередного 
годового собрания акционеров в 

очной форме, которое состоится 
02 июня 2025 г. в 10.00, по адресу 
г. Бричень, ул. Конструкторилор, 

1. Начало регистрации в 9.00.

Повестка дня
1.  Утверждение отчета исполнительного 

органа
2.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии
3.  Распределение прибыли за 2024 год.
4.  Выборы Совета АО «Брискко»
5.  Выборы ревизионной комиссии

Список акционеров, имеющих право на 
участие в годовом собрании, составлен на 
30.04.2025 года.

Ознакомиться с материалами повестки дня 
можно по адресу г. Бричень, ул. Конструкто-
рилор, 1 с 30.04.2025 с 8.00 до 17.00

телефон/факс 0 (247)2-49-91 
sabrisco47@mail.ru

În atenţia acţionarilor „baza de 
Transport Auto-12 Edineţ” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 
29.04.2025 a avut loc Adunarea 
generală ordinară anuală a acţi-
onarilor societăţii, care s-a des-
făşurat cu prezenţa acţionarilor, 
cvorumul fiind 100% şi unanim:
S-a aprobat raportul financiar pentru anul 1. 
2024
S-a aprobat raportul organului executiv, 2. 
consiliului societăţii şi a comisiei de cenzori
S-a aprobat reorganizarea Societăţii prin 3. 
transformare din S.a. ” Baza de Transport 
auto-12 Edineţ” în S.R.L. ” Baza de Trans-
port auto-12 Edineţ”
S-a aprobat bilanţul de transformare con-4. 
solidat
S-a aprobat actele de transmitere5. 
S-a aprobat capitalul social prin converti-6. 
rea acţiunilor în părţi sociale.
S-a aprobat genurile principale de activi-7. 
tate în S.R.L.
S-a aprobat directorul societăţii şi cenzorul8. 
S-a aprobat statutul societăţii formate în 9. 
rezultatul reorganizării prin transformare
S-a aprobat avizul de reorganizare.10. 

Societatea pe Acţiuni«COmbInATul AuTO nR. 7 CHIŞInău»
(sediul Societăţii: mun. Chişinău, str. Otovasca, 25/1)

anunţă convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor Societă-
ţii. Adunarea va avea loc cu prezenţa acţionarilor la data de 26.05.2025, ora 
10:00 în sala de şedinţe a Societăţii pe adresa: mun. Chişinău, str. Otovas-

ca, 25/1. Înregistrarea participanţilor – de la ora 09:30 pînă la ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la examinarea şi aprobarea deciziei privind reorganizarea Societăţii pe acţiuni 

«COMBINaTUL aUTO NR. 7 CHIŞINĂU» prin dezmembrare (separare) cu desprinderea unei 
părţi din patrimonial Societăţii şi transmiterea ei la societatea beneficiară nou-înfiinţată.

2.  Cu privire la aprobarea rezultatelor evaluării patrimoniului Societăţii.
3.  Cu privire la aprobarea proiectului dezmembrării Societăţii.
4.  Cu privire la aprobarea bilanţului de repartiţie.
5.  Cu privire la aprobarea actului de transmitere a activelor şi pasivelor urmare a reorganizării 

Societăţii.
6.  Cu privire la aprobarea deciziei privind reducerea capitalului social al Societăţii urmare a reor-

ganizării prin separare.
7.  Cu privire la examinarea şi aprobarea modificărilor operate la statutul Societăţii în rezultatul 

reorganizării prin separare, şi acordarea împuternicirilor.
8.  Cu privire la constituirea Societăţii cu Răspundere Limitată «aPEIRON GROUP» ce se înfiin-

ţează urmare a dezmembrării Societăţii pe acţiuni «COMBINaTUL aUTO NR. 7 CHIŞINĂU».
9.  Cu privire la examinarea şi aprobarea proiectului actului de constituire al Societăţii cu Răspun-

dere Limitată «aPEIRON GROUP», şi acordarea împuternicirilor.
10.  Cu privire la alegerea organelor de conducere ale Societăţii cu Răspundere Limitată «aPEI-

RON GROUP», şi acordarea împuternicirilor.

adunarea generală a acţionarilor se convoacă în temeiul ordinului din 25.04.2025 al directorului 
Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită de către Soci-
etatea de registru «Grupa Financiară» S.a. conform situaţiei din 25.04.2025.

Proiectul dezmembrării Societăţii a fost publicat în ziarul «Capital Market» nr. 16 (1093) din 
23.04.2025 şi este plasat la sediul Societăţii pentru consultări conform avizului Societăţii în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova din 25.04.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale acţionarii se pot familiariza începînd 
cu 15.05.2025 în zilele lucrătoare între orele 9:00 – 16:00 pe adresa juridică a Societăţii: mun. 
Chişinău, str. Otovasca, 25/1, adresîndu-se la persoana împuternicită – dl Cezar Pripa. Informaţii 
la tel.: 069380083.

Pentru înregistrare şi participare la adunare acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – inclusiv şi actul, ce confirmă împuternicirile.

Organul executiv
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Совет АО «Агротехника»
извещает акционеров о созыве оче-

редного годового собрания акционеров 
в очной форме на 30 мая 2025 года по 
адресу: г. Кахул, ул. Страда Веке, 121

Повестка дня:
Рассмотрение и утверждение годового 1. 
финансового отчета общества за 2024 год.
Рассмотрение и утверждение отчета 2. 
Совета Общества.
Рассмотрение и утверждение отчета 3. 
ревизионной комиссии
Норматив распределение прибыли 4. 
предприятия за 2024 год.
Внесение изменений и дополнений в 5. 
Устав Общества в соответствии с зако-
нодательством РМ.

Начало регистрации акционеров – в 9.00, 
начало собрания – в 10.00

Список акционеров с правом участия 
в собрании составлен по состоянию на 
25.04.2025 г.

С материалами к повестке дня акционеры 
могут ознакомиться, начиная с 16.05.2025 
года с 9.00 до 16.30 в бухгалтерии общества.

Акционеры должны иметь при себе удо-
стоверения личности, а их представители 
– доверенности.

телефоны для справок: 
0/299/3-48-57, 079508848

Consiliul S.A. „bTA-36”
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor, cu prezenţa 
acţionarilor S.A. „BTA-36 “ care va 

avea loc la 29 mai 2025, pe adresa: 
oraşul Căuşeni, str. Alba Iulua, 46, sala 
de festivităţi et. 2. Modul desfăşurării 

adunării – cu prezenţa acţionarilor. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 08:00 
– 08:30. Începutul adunării – ora 8:45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă despre activitatea econo-

mico-financiară pentru anul 2024.
2.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori.
3.  Darea de seamă a Comisiei pentru întoar-

cerea acţiunilor „BTa-36” S.a. înregistrate 
după andrieş Nicolai.

4.  Privind acoperirea pierderilor Societăţii 
înregistrate în anul 2024 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a beneficiului 
anului 2025.

5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
6.  autentificarea procesului-verbal al adună-

rii generale anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor, cu dreptul să participe la 
adunarea generală întocmită de „Grupa Finan-
ciară” S.a. la data de 29.04.2025.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi ac-
ţionarii pot lua cunoştinţă începînd cu 19 mai 
2025 in contabilitatea S.a. ” BTa-36” pe adre-
sa: oraşul Căuşeni, str. alba Iulia 46, zilnic de 
la ora 08.00 pînă la 14.00.

Pentru înregistrare e necesar să aveţi docu-
mentul ce certifică identitatea Dvs. În caz că 
nu aveţi posibilitate personal să participaţi la 
adunare puteţi delega reprezentantul Dvs. cu 
procură autentificată de organizaţia de la locul 
de muncă, de studii sau de trai al acţionarilor, 
iar pentru pensionari, de organul de asistenţă 
socială de la locul de trai.

Relaţii la tel. (243)2 55 05

„bursa de Valori a moldovei” SA
„Bursa de Valori a Moldovei” SA, 

persoană licenţiată pe piaţa de 
capital, anunţă despre selectarea 
entităţii de audit care va efectua 

auditul situaţiilor financiare (audit 
SF) pentru anul financiar 2025.

Oferta urmează a fi expediată până la data 
de 12 mai 2025, pe adresa: mun. Chişinău, 
str.M. Cibotari, 16, sau pe adresa electronică: 
office@bvm.md.

Pentru obţinerea eventualelor concretizări vă 
rugăm să ne contactaţi la adresa electronică: 
office@bvm.md sau să ne apelaţi la nr. de tel. 
022277516.

Stimaţi Acţionari 
S.A. “măRCulEŞTI-COmbI”!
S.A. “MĂRCULEŞTI-COMBI” aduce la 
cunoştinţă despre convocarea Adunării 
generale ordinare a Acţionarilor pentru 

data de 30.05.2025, ora 12.00, la sediul 
Societăţii pe acţiuni pe adresa juridică: 
or. Mărculeşti, r-nul Floreşti. Adunarea 

generală se va desfăşura cu prezenţa ac-
ţionarilor. Începutul înregistrării acţiona-
rilor – 11.15. Începutul adunării – 12.00.

ADUNAREA SE VA PETRECE  
CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:

1.  Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar pe anul 2024;

2.  aprobarea dării de seamă a Consiliului 
societăţii pe anul 2024;

3.  aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori pe anul 2024;

4.  Repartizarea beneficiului pentru anul 2024;
5.  alegerea componenţei Comisiei de cen-

zori şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii lor;

6.  Împuternicirea reprezentantului S.a. 
“MĂRCULEŞTI-COMBI”, Pleşca anatol, de 
a depune, ridica, semna actele necesare, 
achita taxele, în scopul operării modifică-
rilor respective în Registrul de stat al per-
soanelor juridice.

7.  autentificarea procesului – verbal.

acţionarii pot să se familiarizeze cu ma-
terialele ordinii de zi începând cu data de 
15.05.2025, în zilele lucrătoare între 8.00-
17.00, la sediul Societăţii pe adresa juridică: 
or. Mărculeşti, r-nul Floreşti.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (sau paşaport).

Reprezentanţii legali vor prezenta procura 
perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Stimaţi Acţionari 
S.A. “măRCulEŞTI-COmbI”!

S.A. “MĂRCULEŞTI-COMBI” aduce 
la cunoştinţă despre convocarea 
Adunării generale extraordinare a 

Acţionarilor pentru data de 16.05.2025, 
ora 12.00, la sediul Societăţii pe acţi-
uni pe adresa juridică: or. Mărculeşti, 
r-nul Floreşti. Adunarea generală se 
va desfăşura cu prezenţa acţionari-

lor. Începutul înregistrării acţionarilor 
– 11.15. Începutul adunării – 12.00.

ADUNAREA SE VA PETRECE  
CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:

acceptarea semnării Contractelor de Fide-1. 
jusiune de către S.a. ” Mărculeşti-Combi” 
pentru garantarea creditelor solicitate de 
către Î.C.S. „Funny Pig” SRL de la B.C. 

“Energbank” S.a., în sumă de 70 000 000 
lei (şaptezeci milioane lei) pe un termen 
de 36 luni, pentru completarea capitalului 
circulant.
acceptarea semnării Contractelor de Fide-2. 
jusiune de către S.a. “Mărculeşti-Combi” 
pentru garantarea creditelor solicitate de 
către Î.C.S. „Funny Pig” SRL de la B.C. 

“Energbank” S.a., în sumă de 10 000 000 
lei (zece milioane lei) pe un termen de 60 
luni, pentru investiţii.
Împuternicirea Directorului General S.a. 3. 

“Mărculeşti-Combi”, Costîc andrei, cu 
dreptul de a semna cu B.C. “Energbank” S. 
a, Contractele de Fidejusiune pentru ga-
rantarea creditelor solicitate de către Î.C.S. 

„Funny Pig” SRL de la B.C. “Energbank” S. 
a şi alte documente ce ţin de îndeplinirea 
obligaţiunilor faţă de Bancă.
autentificarea procesului – verbal.4. 

acţionarii pot să se familiarizeze cu ma-
terialele ordinii de zi începând cu data de 
06.05.2025, în zilele lucrătoare între 8.00-
17.00, la sediul Societăţii pe adresa juridică: 
or. Mărculeşti, r-nul Floreşti.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (sau paşaport).

Reprezentanţii legali vor prezenta procura 
perfectată conform legislaţiei în vigoare.

S.A. “Albinuţa-II”
În baza deciziei organului executiv al Societăţii “Albinuţa-II” S.A. din data de 25.04.25 se 
anunţă convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor societăţii cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 27.05.2025, ora 08.30 pe adresa: mun. Chişinău, Cricova, 
str. Chişinăului 110 în incinta întreprinderii. Înregistrarea acţionarilor pentru adunare la 8.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă privind rezultatele emisiunei suplimentare şi listei subscriitorilor1. 
aprobarea statutului în redacţie nouă2. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
societăţii este perfectată la data de 25.04.25 de către „Depozitarul Central” S.a.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 25.04.25 
între orele 08.00-11.00 pe adresa: mun. Chişinău, Cricova, str. Chişinăului 110 precum şi pe toată 
perioada desfăşurării adunării.

Participanţii la adunarea generală extraordinară a acţionarilor societăţii prezintă buletin de iden-
titate, iar reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată conform legislaţiei.

“ÎnTREpRInDEREA DE COlECTARE A CEREAlElOR 
DIn OlănEŞTI” SA

AVIZ PRIVIND REZULTATELE OFERTEI DE PRELUARE A ACTIUNILOR EMISE DE SOCIETATEA 
PE ACŢIUNI “ÎNTREPRINDEREA DE COLECTARE A CEREALELOR DIN OLăNEŞTI”

Tipul ofertei de preluare: benevolă
perioada de derulare a ofertei de preluare
15 (cincisprezece) zile calendaristice, cuprinse între 09.04.2025 şi 23.04.2025.
numărul şi data hotărîrii CnpF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare
Nr 19/4 din 08.04.2025
Datele de identificare a Ofertantului (şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat)
Societatea cu Răspundere Limitată “REaLCHIMIE & CC” IDNO 1011600043880 cu sediul: 

MD-2064, str. Lisabona, 2/2, ap. 10, mun. Chişinău, Republica Moldova;
Nu există nici o persoana, care acţionează în mod concertat cu Ofertantul.
Datele de identificare a Emitentului
Societatea pe acţiuni “ÎNTREPRINDEREa DE COLECTaRE a CEREaLELOR DIN OLĂNEŞTI”, 

cu sediul: MD-4225, str. 31 august, s. Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă, Republica Moldova, nr. IDNO/
cod fiscal 1003608004424.

numărul şi procentul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi de către persoa-
nele cu care acţionează în mod concertat

anterior iniţierii ofertei de preluare, Ofertantul deţineau 237 976 acţiuni, reprezentând 91,23% din 
totalul acţiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Nu există nici o persoana, care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.

Datele de identificare a Intermediarului Ofertei
SI “PROaJIOC” S.a., IDNO: 1002600048696, sediul în: MD-2062, bd. Dacia, 53/4, of. 5, mun. 

Chişinău, Republica Moldova, titulară a licenţei de categoria „a”, seria a MMII nr. 016788 eliberată 
la data de 11.02.2015 (reperfectată la data de 15.12.2020) pe un termen nelimitat.

locul de derulare a ofertei de preluare (piaţa reglementată)
Oferta a fost desfăşurata la data de 24.04.2025 cu folosirea exclusivă a Sistemului Multilateral de 

Tranzacţionare administrat de către Bursa de Valori a Moldovei S.a.
numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei şi procentul reprezentat de acestea
Obiectul Ofertei l-a constituit 22 878 acţiuni ale emitentului (ISIN MD14LELO1007) reprezentînd 

8,77% din numărul total de valori mobiliare de clasa respectivă.
preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei
Preţul pe acţiune oferit de către Ofertant în cadrul Ofertei este de 6,48 lei.
numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate
Propuse spre vînzare: Nu au fost propuse acţiunile de clasa respectivă aflate în circulaţie.
achiziţionate efectiv: Nu au fost procurate acţiunile de clasa respectivă aflate în circulaţie.
Deţinerea de valori mobiliare ale Ofertantului (şi de către persoanele cu care acţionează în 

mod concertat) după derularea ofertei de preluare
În urma derulării Ofertei, Ofertant deţine 237 976 acţiuni, reprezentând 91,23% din totalul acţiu-

nilor cu drept de vot ale Emitentului. Nu există nici o persoana, care acţionează în mod concertat 
cu Ofertantul.

Derularea procedurii de achiziţionare obligatorie în condiţiile art. 31 alin. 3) legea 171)
Ofertantul declară:

1.  alţi deţinători de valori mobiliare de aceeaşi clasă sînt în drept să adreseze ofertantului cerere 
de achiziţionare obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei ofertei de pre-
luare efectuate de Ofertant. La expirarea termenului de 3 luni, deţinătorii de valori mobiliare 
pierd dreptul de a cere achiziţionarea obligatorie pînă la derularea unei noi oferte de preluare 
de către ofertant sau după desfăşurarea adunării generale anuale a acţionarilor.

2.  Perioada de înaintare a cererilor: 24.04.2025 – 24.07.2025.
3.  Preţul de achiziţionare obligatorie: 6,48 lei per acţiune
4.  Locul de recepţionare a cererilor: la sediul Emitentului respectiv la adresa: str. 31 august, s. 

Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă, Republica Moldova, cod postal MD-4225, număr de telefon +373 
60116901 în zile de lucru între orele 10.00 – 16.00.

5. Modul şi termenul de plată: Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin virament bancar, 
în contul prezentat de către deţinător de valori mobiliare, sau în numerar la sediul Emitentului, 
în termen de cel mult 2 săptămîni de la data depunerii de către deţinătorul de valori mobiliare 
a cererii de achiziţionare obligatorie.

Ofertant “REALCHIMIE & CC” SRL
Intermediar  SI “PROAJIOC” SA

Еврейский Культурный Центр «КЕДЕМ» г. Кишинев,
для проведения выездных мероприятий вне городской черты, пред-
лагает всем заинтересованным организациям принять участие в 

конкУРсе по выбору поставщиков гостиничных услуг по принципу 
минимальной стоимости услуг при соблюдении элементов комфорта 
и предлагает направить в адрес Центра коммерческое предложение 

для выбора поставщика по Предоставлению гостиничных услуг.
Поступившие коммерческие предложения от заинтересованных организаций будут рас-

смотрены 21 мая 2025 года.
Коммерческие предложения могут быть представлены до 10:00 21 мая 2025 года, при этом 

в заявке должны быть указаны реквизиты фирмы (адрес, телефон, контактное лицо).
всю необходимую информацию о конкурсе вы можете получить по тел.:

+373 068550202; 022 509-665; l.mecin@kedem.md
022 509-655 (администрация).
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7anunţuri ale emitenţilor

АО „AGROpROD”
Доводим до сведения акционеров АО 
„AGROPROD”, что 24.04.2025 г. по 

адресу: м. Бэлць, ул. Каля Ешилор, 186, 
состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров в очной форме. 
В собрании участвовали акционеры, 
владеющие 92% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

соБРанИе ПРИняЛо  
сЛедУЮЩИе РеШенИя:

Утвердить отчет о финансово-хозяй-1. 
ственной деятельности за 2024 г.
Утвердить отчет о деятельности Совета 2. 
АО за 2024 г.
Утвердить отчет ревизионной комиссии 3. 
за 2024 год.
Утвердить основные направления дея-4. 
тельности и перспективы развития на 
2025 год.
Утвердить распределение прибыли за 5. 
2024 г., а также нормативы на 2025 г.
Утвердить изменения и дополнения в 6. 
Устав АО.
Выбран совет в составе 5 человек: Ан-7. 
друщак С., Чобану Л., Погоржевска И., 
Сапожник Л., Куку Б..
Не утверждать аудиторскую организацию.8. 

„Albinuţa-II” S.A.
Comunică, că la 25.04.2025 a avut loc 

Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 55,01% şi în unanimitate-100%:

S-a aprobat darea de seamă a organului 1. 
executiv
S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 2. 
cenzori ai societăţii
S-a aprobat majorarea capitalului social 3. 
prin emisie suplimentară de acţiuni
S-a aprobat proiectul hotărârii privind emi-4. 
siunea închisă a 555 490 acţiuni în valoare 
de 555 490 lei, prin mijloace băneşti, ofe-
rindu-se termen de preemţiune acţionarilor 
25.04.25-26.05.25 inclusiv, conform art. 
25 din Legea nr. 1134/ 1997
S-a desemnat cenzorul 5 ani-V. Bejenari 5. 
f/ă remunerare
S-a aprobat directorul-Gh. Bejenaru6. 
S-a aprobat statutul în redacţie nouă7. 

În temeiul art. 81 lit (b) din Legea nr. 1134/ 
1997, emisiunea se consideră tranzacţie de 
proporţii.

Conform art. 77 alin (8) din Legea nr. 1134/ 
1997 acţionarii minoritari ai societăţii sunt în 
drept să depună în adresa societăţii o cerere 
privind achiziţionarea acţiunilor ce le aparţin, 
în formă scrisă cu respectarea normelor spe-
cificate la art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/ 
1997 – cel mult 3 luni de la data producerii 
evenimentului.

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 
1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cereri scrise de achiziţionare.

Totalizarea rezultatelor va avea loc la adunarea 
generală extraordinară din data de 27.05.25.

SA “ECHIpAmEnT”
aduce la cunostinta acţionarilor, ca pe 
data de 30.05.2025 la orele 10.00, pe 

adresa: m. Chisinau, str.M. Varlaam, 76, 
va avea loc adunarea generala anuala 

a actionarilor SA” ECHIPAMENT”

CU URMATOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Darea de seama a consiliului societatii 

pentru anul 2024.
2.  Darea de seama a cenzorului societatii 

pentru anul 2024.
3.  Distribuirea profitului anului 2024.
4.  aprobarea normativelor repartizării profitu-

lui pe anul 2025.

Inregistrarea actionarilor – intre orele 09.00-
09.30.

Cu materialele incluse in ordine de zi acţi-
onarii pot lua cunostinta începind cu data de 
20.05.2025 între orele 9.00 -16.00 in sediul 
societatii: m. Chisinau, str.M. Varlaam, 76.

Lista actionatilor este alcatuita cu situatia la 
data de 29.04.2025.

S.A. “FEE-nord”
(IDNO 1015602003305 cu sediul pe adre-
sa mun. Bălţi, str. Strîi, 17 “A”) anunţă:
Concurs de selectare, privind achiziţionarea 

serviciilor de audit, pentru auditarea situaţiilor 
financiare individuale întocmite în baza IFRS, 
pentru anul 2025 a entităţii de interes public, 
conform HG nr. 875 din 22.12.2015.

Ofertele comerciale urmează a fi prezentate, 
în plic sigilat, până la data de 02.06.2025, ora 
10:00, pe adresa: mun. Bălţi, str. Strii, 17 „a”, 
etajul 3, anticamera.
Informaţia cu privire la termenii de referin-

ţă pot fi accesate pe www.fee-nord.md sau 
la numărul de contact: (+373)788 50005.

COmpAnIA “InTACT 
ASIGuRăRI GEnERAlE” S.A.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR ENTITăŢII DE 
INTERES PUBLIC

În conformitate cu cerinţele pct. 9 din Regu-
lamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, se aduce 
la cunoştinţă că Raportul anual al COMPaNI-
EI “INTaCT aSIGURĂRI GENERaLE” S.a., 
IDNO 1003600062730, conform situaţiei la 
31.12.2024 în componenţa prevăzută la Secţi-
unea 2, p. 15 din Regulament, este disponibil 
pe pagina web a Companiei https://intact.md/
transparenţă/, Compartimentul “anul 2024”, 
precum şi este plasat pe portalul emitenţilor – 
Mecanismul de Stocare a Informaţiilor (MSI) 
https://emitent-msi.market.md/.

Organul Executiv COMPANIA 
“INTACT ASIGURăRI GENERALE” S.A.

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
извещает своих акционеров о том, 

что на основании ст. 65(h) Закона об 
акционерных обществах члены Со-

вета единогласно приняли Решение 
о выплате промежуточных диви-

дендов по итогам работы общества 
за январь и за февраль месяц 2025 г., 
акционерам зарегистрированным в 
реестре по состоянию на 01 апреля 
2025 года в размере – 1,746 лея на 

одну акцию(после налогообложения).
Выплата будет производиться начиная с 

15 мая 2025 года по адресу ул. Петрикань, 
21 оф. 210. в рабочее время. При себе 
иметь удостоверение личности.

справки по телефону 022-442202, 
293999

“OTp bank” S.A.
Informează că Raportul anual al entităţii de 

interes public al OTP Bank S.a. este plasat 
în Mecanismul oficial de stocare a informa-
ţiilor conform prevederilor Legii nr. 171 din 
11.07.2012 privind piaţa de capital https://emi-
tent-msi.market.md şi în format electronic pe 
pagina web a Băncii: https://www.otpbank.md/
info-capital-market/

Comunicat 
b.C. “proCredit bank” S.A.

aducem la cunoştinţa faptul că, Banca Co-
mercială “ProCredit Bank” S.a., în conformitate 
cu prevederile Regulamentului cu privire la dez-
văluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, a făcut public 
Raportul anual al Băncii pentru anul 2024 pe 
propria pagină web oficială accesând calea: 
www.procreditbank.md/publicarea informaţiei/
publicaţii şi rapoarte/Raportul CNPF; şi prin 
intermediul Mecanismului Oficial de stocare a 
informaţiei https://emitent-msi.market.md/ro/.

Comitetul de Conducere
al B.C. “ProCredit Bank” S.A.

«mEGA pRIm» S.A.
(РМ, мун. кишинэу, ул. колумна, 63)
на основании решения совета Обще-

ства от 23 апреля 2025 г., объяв-
ляется созыв повторного годового 

общего собрания акционеров в очной 
форме, которое будет проходить 

21 мая 2025 года по адресу: РМ, 
мун. Кишинэу, ул. Фередеулуй, 4 

в 11.00 по местному времени.

Повестка дня очеРедного годового 
оБЩего соБРанИя акЦИонеРов:

1.  Отчет о работе совета и деятельности 
Общества за 2024 год.

2.  Финансовый отчет Общества за 2024 год, 
заключение ревизора Общества по фи-
нансовому отчету Общества за 2024 год.

3.  Отчет ревизора Общества за 2024 год.
4.  О покрытии убытков Общества за 2024 

год и распределении нераспределен-
ной прибыли, полученной Обществом 
за предыдущие периоды деятельности, 
а также об утверждении нормативов 
распределения чистой прибыли Обще-
ства в 2025 году.

5.  Об установлении размера оплаты тру-
да членов совета и ревизора Общества, 
а также их годовых вознаграждений и 
компенсаций.

Время регистрации участников очередного 
годового общего собрания акционеров Обще-
ства: с 10:00 до 10:45 по местному времени.

Дата, на которую составляется список 
акционеров, имеющих право на участие в 
очередном годовом общем собрании акцио-
неров: 25 марта 2025 года.

С материалами к очередному годовому 
общему собранию акционеры могут ознако-
миться начиная с 12 мая 2025 г. с 10.00 до 
13.00 в рабочие дни (с учетом пятидневной 
рабочей недели) по адресу: РМ, мун. Киши-
нэу, ул. Колумна, 63.

Акционерам иметь при себе документ, удо-
стоверяющий личность, представителям 
акционеров – доверенность, оформленную 
в соответствии с законодательством Респу-
блики Молдова.

справки по телефону: 022-27-80-60.
Исполнительный орган  

«MEGA PRIM» S.A.

Consiliul
„TERmOElECTRICA” S.A.

anunţă convocarea Adunării Generale 
Ordinare Anuale a Acţionarilor pentru data 
de 26.05.2025 cu prezenţa acestora, pe 
adresa mun. Chişinău, str. Tudor Vladimi-
rescu, 6. Înregistrarea acţionarilor – 14:30-

15:00. Începutul Adunării – ora 15:00,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
aprobarea Dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pentru anul 2024.
Examinarea Dării de seamă financiară a 2. 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori pentru anul 2024.
aprobarea Raportului Societăţii de audit 4. 
pentru anul 2024.
aprobarea Raportului Comitetului de audit 5. 
pentru anul 2024.
Încetarea înainte de termen a împuterni-6. 
cirilor membrilor Comisiei de cenzori şi a 
membrilor Comitetului de audit.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii.7. 
alegerea membrilor Comisiei de cenzori.8. 
alegerea membrilor Comitetului de audit.9. 
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 10. 
membrilor Consiliului Societăţii, Comisiei 
de cenzori, Comitetului de audit şi a repre-
zentantului statului.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 11. 
2024.
aprobarea normativelor repartizării profitu-12. 
lui net pentru anul 2025.
aprobarea direcţiilor prioritare de dezvol-13. 
tare a societăţii pe acţiuni pentru anii 2025- 
2027.
Confirmarea societăţii de audit pentru anul 14. 
2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor prestate.
Examinarea actelor de control şi ale de-15. 
ciziilor organelor de stat care au exercitat 
controlul asupra activităţii societăţii.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru Ordinea de zi a adunării în zilele de lu-
cru, începând cu 16.05.2025, între orele 9.00 
şi 16.00, în incinta sediului societăţii: mun. Chi-
şinău, str. Tudor Vladimirescu 6, anticamera.

La înregistrare, acţionarii vor prezenta bu-
letinul de identitate, iar reprezentanţii aces-
tora – şi procura perfectată în conformitate 
cu prevederile legislaţiei. Lista acţionarilor 
care au dreptul să participe la adunarea 
Generală Ordinară anuală a acţionarilor 

„Termoelectrica” Sa va fi întocmită la data de 
29.04.2025. adresa paginii web a societăţii: 
www.termoelectrica.md

Î.m. C.I.A. „TRAnSElIT” S.A.
Întreprinderea Mixtă Compania Internaţiona-

lă de asigurări “TRaNSELIT” S.a. Vă aduce la 
cunoştinţă că Raportul anual pentru perioada 
de raportare 01.01.2024 – 31.12.2024, precum 
şi Declaraţiile intermediare ale conducerii, sunt 
dezvăluite public şi pot fi accesate începând 
cu data de 30.04.2025 pe pagina web a Com-
paniei https://transelit.md/, la compartimentul 
Despre Companie → Transparenţă → anul 
2024/ 2025, precum şi pe Mecanismul Oficial 
de stocare a informaţiilor https://emitent-msi.
market.md/ro/, în conformitate cu prevederile 
art. 120 din Legea nr. 171/2012 şi Secţiunea 
2,4 din Capitolul II al Regulamentului cu privire 
la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de 
valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF 
nr. 7/1 din 18.02.2019.

Comunicat 
b.C. „Victoriabank” S.A.

STIMAŢI ACŢIONARI  
ŞI INVESTITORI AI BăNCII,

Vă aducem la cunoştinţă, că Banca Comer-
cială „Victoriabank” S.a., în conformitate cu 
prevederile Regulamentului cu privire la dez-
văluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, începând cu 
data de 30 aprilie 2025 va face disponibil Si-
tuaţiile financiare anuale pentru anul 2024, pe 
pagina sa web accesând următorul compar-
timent: Pentru tine / Despre noi / Publicarea 
Informaţiei / activitatea economico-financiară / 
Rapoarte şi informaţii lunare, cât şi pe pagina 
Mecanismului Oficial de Stocare a informaţiei.

Comitetul de Direcţie  
al B.C. “VICTORIABANK” S.A.

Comunicat 
b.C. „Victoriabank” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă, că Banca Comer-
cială „Victoriabank” S.a., în conformitate cu 
prevederile Regulamentului cu privire la dez-
văluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, începând 
cu data de 30 aprilie 2025 va face disponibil 
Raportul anual al entităţii de interes public a 
Băncii Comerciale „Victoriabank” S.a., pentru 
anul 2024, pe pagina sa web accesând urmă-
torul compartiment: Pentru tine / Despre noi 
/ Publicarea Informaţiei / Guvernanţa băncii / 
Dezvăluirea informaţiei în conformitate cu Le-
gea privind piaţa de capital, cât şi pe pagina 
Mecanismului Oficial de Stocare a informaţiei.

Comitetul de Direcţie 
al B.C. “VICTORIABANK” S.A.

Societatea pe Acţiuni „Cartuş”
organizează licitaţia pentru achi-

ziţionarea serviciilor de auditare a 
situaţiilor financiare pentru anul 2025.
Invitaţia de participare la licitaţie este publi-

cată pe site–ul societăţii: www.cartus.md.
Termenul limită de depunere a ofertelor 28 

mai 2025, ora 12-00, mun. Chişinău, str. Mitro-
polit Gurie Grosu nr. 1.

Informaţii suplimentare la tel. 022225575.
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Împreună
în lumea
finanţelor

Societatea pe Acţiuni 
“ElEGAnT-STIl”

aduce la cunoştinţă că, în baza deci-
ziei consiliul societăţii, se convoacă 

adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor, care va fi ţinută cu prezen-
ţa acţionarilor la data 01.06.2025 pe 

adresa: r-l Ocniţa, or. Otaci, str. Drujbî, 
91, cu începere de la ora 11 şi 00 min. 
Înregistrarea participanţilor la adunare 

de la ora 10-30 minute şi până la ora 11.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:
Darea de seamă cu privire la activitatea 1. 
societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile prin-
cipale ale activităţii societăţii pe anul 2025.
Examinarea dării de seamă financiare 2. 
anuale a societăţii pentru anul 2024.
Examinarea dării de seamă anuale a con-3. 
siliului societăţii pentru anul 2024.
Examinarea dării de seamă anuale a co-4. 
misiei de cenzori pentru anul 2024.
Cu privire la repartizarea profitului net al so-5. 
cietăţii pentru anul 2024 şi anii precedenţi.
aprobarea normativelor de repartizare a 6. 
profitului net al societăţii pentru anul 2025.
Examinarea unor tranzacţii.7. 
acordarea împuternicirilor.8. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită la data de evidenţă 
28.04.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii acţionarii vor lua cunoştinţă în contabilitatea 

“ELEGaNT-STIL” S.a. situată pe adresa r-l 
Ocniţa, or. Otaci, str. Drujbî, 91 în zilele lucră-
toare, începînd cu data 20.05.2025 de la ora 9 
şi până la ora 15.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta la înregistrare buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acestora adăugător la aceas-
ta şi procura sau alte acte de împuternicire cu 
drept de participare la adunare şi cu drept de 
vot, întocmite în modul stabilit de legislaţie.

Stimate acţionar 
„piscicola Gura bicului” SA!

Organul executiv „Piscicola Gura Bicului” 
SA în baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 22.04.2025 anunţa convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 30 mai 2025 pe 

adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2024.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2024.

3.  aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori pe anul 2024.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi-
nut conform rezultatelor activităţii societăţii 
în anul 2024. aprobarea normelor de re-
partizare ale profitului net anului 2025.

5.  alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
6.  alegerea membrilor Consiliului societăţii.
7.  aprobarea modificarilor si completarilor in 

Statutul societăţii si Registrul de stat.
8.  Cu privire la petrecerea unei tranzacţii cu 

conflict de interese.
9.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 

secretarului adunării generale anuale a 
acţio narilor să fie autentificat de către Co-
misia de cenzori a Societăţii

Inceputul adunării – orele 11.00.
Timpul inregistrării – orele 10.00-10.45
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la adunarea generală este perfectată la 
23.04.2025. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţa, 
începînd cu 20.05.2025 la adresa: Calea Ieşi-
lor, 10, mun. Chişinau, în zilele de lucru de la 
16.00 pînă la 17.00.

acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

În atenţia acţionarilor „ARRIA TRADE CORpORATIOn” S.A. 
şi persoanelor interesate:

S.a. „aRRIa TRaDE CORPORaTION” aduce la cunoştinţă că raportul anual la situaţia din 31-12-
2024 este dezvăluit public prin intermediul: paginei web a companiei https://arria-trade.md/publica-
rea-informatiei/, la rubrica „Publicarea informaţiei” şi portalul emitenţilor (MSI) mecanismul oficial 
de stocare a informaţiilor https://emitent-msi.market.md/ro/#1 în conformitate cu Regulamentul 
cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea 
CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019.

Organul executiv, „ARRIA TRADE CORPORATION” S.A.

“banca de Finanţe 
şi Comerţ” SA

Доводит до сведения, что подлежащая 
раскрытию информация по итогам 2024 
года доступна публично, начиная с 30 апре-
ля 2025, на сайте банка и на портале эми-
тентов “emitent-msi.market.md”.

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

“banca de Finanţe 
şi Comerţ” SA

Vă aduce la cunoştinţă că informaţia ce 
trebuie dezvăluită pentru anul 2024, va fi pu-
blică începînd cu 30 aprilie 2025, pe site-ul 
Băncii şi pe portalul emitenţilor „emitent-msi.
market.md”.

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

În atenţia acţionarilor 
bC „moldindconbank” S.A.

STIMATE ACŢIONAR!
Vă aducem la cunoştinţă faptul că, în 

conformitate cu Capitolul VI din Statutul 
Băncii Comerciale „Moldindconbank” S.A., 
în temeiul hotărârii Consiliului Băncii din 

29.04.2025, este convocată Adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor BC 

„Moldindconbank” S.A., care se va ţine la 
data de 17.06.2025, ora 11:00, la sediul 
BC „Moldindconbank” S.A. pe adresa: 

Republica Moldova, mun. Chişinău, 
str. Armenească, 38. Forma de ţinere 
a Adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII GENERALE 
ORDINARE ANUALE A ACŢIONARILOR 

BăNCII:
Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-1. 
lui Băncii.
Cu privire la darea de seamă financiară 2. 
anuală a Băncii pentru anul 2024.
Cu privire la darea de seamă anuală a 3. 
Consiliului Băncii pentru anul 2024.
Cu privire la plata dividendelor pe rezulta-4. 
tele anului 2024.
Cu privire la confirmarea entităţii de audit 5. 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei servici-
ilor acesteia.
Cu privire la modificarea Statutului Băncii 6. 
Comerciale „Moldindconbank” S.a.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor BC „Moldindconbank” S.a. se va întoc-
mi de către Depozitarul Central Unic al Valori-
lor Mobiliare conform situaţiei din 07.05.2025, 
cu modificările operate după data întocmirii 
listei, dar nu mai târziu decât cu 3 zile până la 
data desfăşurării adunării.

acţionarii Băncii pot lua cunoştinţă de ma-
terialele cu privire la ordinea de zi a adunării, 
începând cu data de 06.06.2025, în zilele de 
lucru, de la ora 10:00 până la ora 16:00, la 
Direcţia evidenţa acţionarilor şi a persoanelor 
afiliate, la sediul Băncii pe adresa: Republica 
Moldova, mun. Chişinău, str. armenească, 38. 
De asemenea, materialele cu privire la ordinea 
de zi a adunării, vor fi disponibile acţionarilor 
Băncii prin intermediul Portalului pentru acţi-
onarii Băncii, pe pagina web: https://actionari. 
micb.md, cu respectarea şi în limita prevederi-
lor legislaţiei în vigoare.

Înregistrarea participanţilor la adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor Băncii se 
va efectua de către Comisia de înregistrare în 
ziua ţinerii adunării, între orele 10:00 – 10:50.

Pentru participarea la adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor BC „Moldind-
conbank” S.a., acţionarii sunt obligaţi să 
prezinte Comisiei de înregistrare actul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – de 
asemenea şi actul care confirmă împuterniciri-
le acordate, cum ar fi procura, contractul, sau 
alt act/document prevăzut de legislaţie.

Comitetul de conducere  
al BC „Moldindconbank” S.A.

Вниманию акционеров 
bC „moldindconbank” S.A.

УважаеМый акЦИонеР!
Доводим до Вашего сведения, что, в 
соответствии с Главой VI Устава 

Коммерческого Банка „Moldindconbank” 
S.A., на основании решения Совета 

Банка от 29.04.2025 г., созвано 
очередное годовое Общее собрание 

акционеров BC „Moldindconbank” 
S.A., которое будет проведено 

17.06.2025 г., в 11:00 часов, в цен-
тральном офисе BC „Moldindconbank” 
S.A. по адресу: Республика Молдова, 

мун. Кишинэу, ул. Арменяскэ, 38. 
Форма проведения Собрания – очная.

Повестка дня очеРедного 
годового оБЩего соБРанИя 

акЦИонеРов Банка:
Об избрании членов Совета Банка.1. 
О годовом финансовом отчёте Банка за 2. 
2024 год.
О годовом отчете Совета Банка за 2024 3. 
год.
О выплате дивидендов по результатам 4. 
2024 года.
Об утверждении субъекта аудита и уста-5. 
новлении размера оплаты его услуг.
О внесении изменений в Устав Коммер-6. 
ческого Банка „Moldindconbank” S.a.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в очередном годовом Общем собра-
нии акционеров BC „Moldindconbank” S.a., 
будет составлен Единым Центральным Де-
позитарием Ценных Бумаг по состоянию на 
07.05.2025 г., с изменениями, внесенными 
после даты составления списка, но не позд-
нее, чем за 3 дня до даты Собрания.

Акционеры могут ознакомиться с мате-
риалами к повестке дня Собрания начиная с 
06.06.2025 г., в рабочие дни, с 10:00 до 16:00 
часов, в Дирекции учёта акционеров и аффи-
лированных лиц, по юридическому адресу 
Банка: Республика Молдова, мун. Кишинэу, 
ул. Арменяскэ, 38. Также, материалы к по-
вестке дня Собрания, будут доступны акцио-
нерам Банка через Портал для акционеров 
Банка, на веб-странице: https://actionari. micb.
md, в соответствии и в пределах положений 
действующего законодательства.

Регистрация участников очередного го-
дового Общего собрания акционеров Бан-
ка будет осуществлена Регистрационной 
комиссией в день проведения Собрания с 
10:00 до 10:50 часов.

Для участия в очередном годовом Общем 
собрании акционеров BC „Moldindconbank” 
S.a. акционеры обязаны представить Ре-
гистрационной комиссии документ, удо-
стоверяющий личность, а представители 
акционеров – дополнительно и документ, 
подтверждающий предоставленные полно-
мочия такие, как доверенность, договор 
или иной акт/документ, предусмотренный 
законом.

Правление BC „Moldindconbank” S.A.

În atenţia acţionarilor 
“TipCim” S.A.

Organul executiv al “Tipcim” S.A., în 
baza prevederilor art. 53 al Legii 

privind societăţile pe acţiuni, anunţă 
convocarea adunării generale ordina-
re anuale a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 31 mai 
2025 pe adresa: Republica Moldova, or. 

Cimişlia, str, Constantin Stamati 13.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea dării de seamă financiare 1. 
anuale a societăţii.
alegerea membrilor consiliului societăţii.2. 
alegerea membrilor comisiei de cenzori.3. 
aprobarea tranzacţiilor de comercializare 4. 
a activelor societatii;
aprobarea normativelor de repartizare a 5. 
profitului net al anului 2025.
aprobarea completărilor şi modificărilor 6. 
în Statutul şi regulamentele societăţii sau 
aprobarea acestora in redactie noua.
autentificarea semnăturilor preşedintelui 7. 
şi secretarului adunării generale a acţio-
narilor.

Începutul înregistrării – orele 10.30.
Începutul adunării – orele 11.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 29.04.2025. acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 20.04.2025 la sediul Societăţii, 
în orele de lucru de la 15.00. pînă la 16.00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşa-
portul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autenti-
ficată în modul stabilit de legislaţia în vigoare 
a RM.

Organul executiv al Societăţii

bC „mAIb” S.A.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţiona-

rilor, că Raportul anual al entităţii de interes 
public Banca Comercială „MOLDOVa-aGRO-
INDBaNk” S.a., pentru anul 2024, perfectat 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 171 
din 11.07.2012 “Privind piaţa de capital”, Va fi 
dezvăluit public prin intermediul Mecanismului 
oficial de stocare a informaţiei disponibil la 
adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/ pre-
cum şi plasat în formă electronică pe pagina 
web a băncii www.maib.md, începînd cu data 
de 30 aprilie 2025.

În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR 
S.A.R. “mOlDCARGO” S.A.  
şi persoanelor interesate

În conformitate cu prevederile pct. 8 şi pct. 
9 din Regulamentul cu privire la dezvălui-
rea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 
7/1/2019, Organul executiv al Societăţii de 
asigurări – Reasigurări “MOLDCaRGO” S.a., 
IDNO 1002600005819, aduce la cunoştinţă că 
Raportul anual al Companiei, conform situaţiei 
la 31.12.2024, în componenţa prevăzută de 
Secţiunea 2, din Regulament, este disponibilă 
pe pag. web a Companiei www.moldcargo.md, 
precum şi este plasat pe portalul emitenţilor – 
Mecanismul de Stocare a informaţiilor (MSI) 
http://emitent–msi.market.md.

Informaţii suplimentare  
la tel.: 022-20-35-90.
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